
 

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Reģ. Nr.  90000054572  

Saieta laukums 1, Madona, Madonas novads, LV -4801 

 t. 64860090, fakss 64860079, e-pasts: dome@madona.lv  

 

 
 

MEDĪBU KOORDINĀCIJAS KOMISIJA 
 

SĒDES PROTOKOLS 

Madonā 

 

2017.gada 29.septembrī                         Nr.7 
 

Sēde sākta plkst. 10.00 

Sēde slēgta plkst. 11.00 
  

Sēdi vada – komisijas vadītājs Vilnis ZOSĀRS 

Sēdi protokolē– Administratīvās nodaļas lietvedības un arhīva  darba speciāliste Evija 

CIPULE  

Sēdē piedalās komisijas locekļi: Vilnis ZOSĀRS, Armands CIRSIS, Valdis BEĻAUNIEKS 

Sēdē nepiedalās: Aldis BONDARS, Viktors REBLIS, Judīte PODNIECE 
 
 
 

DARBA KĀRTĪBA: 
 
 

1. Par medījamo dzīvnieku – vilku nodarīto postījumu īpašumā “Tikmaņi”, 

Mārcienas pagastā, Madonas novadā  

ZIŅO: Vilnis ZOSĀRS  

 

V.Zosārs informē, ka ir saņemts iesniegums no Oļega Fiļipoviča par vilku nodarītajiem 

postījumiem viņa īpašumā “Tikmaņi”, kā rezultātā ir bojā gājušas 4 aitas. Piesaistītais medību 

tiesību lietotājs ir “LOMS”. Iesniegumā aitu īpašnieks min, ka ir bijuši nodrošināti 

aizsardzības pasākumi – aploki un pagalmā staigā suns.  

Sakarā ar to, ka uz mājdzīvnieku postījumiem ir jāreaģē nekavējoties, tad tajā pašā 

dienā 28.septembrī komisijas locekļi piedalījās apsekošanā, piedalījās arī medību formējuma 

“Loms” pārstāvis Didzis Jeļisejevs.  

Komisija apsekoja mājdzīvnieku – aitu bojāejas vietu, kā arī apskatīja pašas beigtās 

aitas un neguva nekādus konkrētus pierādījumus aitu bojāejas iemesliem, lai varētu norādīt uz 

konkrētu meža dzīvnieku, pēc īpašnieka vārdiem vilku, kā aitu nāves cēloņa iemeslu. Nevar 

arī noliegt šādu iespējamo varbūtību. Informācija par vilkiem sarunu un domu līmenī bez 

pierādījumiem. Tika atrastas divas beigtas aitas atsevišķās vietās, ar atšķirīgu bojāejas laiku. 

Viena aita ar izēstiem iekšējiem orgāniem un ievainojumu pie kakla. Otra aita tikai ar 

pārpalikumiem kauli un vilnas kušķi visapkārt, dažādu dzīvnieku un putnu apēsta.  

Komisija konstatēja, ka postījumu ierobežošanai nekādu speciālu īpašuma aizsardzības 

pasākumu nav. Veci aploki, kas pilnībā neaptver ganību platību. Suns pie mājas piesiets ķēdē.  



 

V.Beļaunieks piebilst, ka arī viņš apsekojot īpašumu neguva pārliecību, ka to ir 

izdarījuši vilki. Bezatbildīga saimnieka rīcība. Saimnieks aitas esot pārskaitījis sestdien un, tad 

pēc piecām dienām trešdien ieraudzījis, ka viena ir beigta. Piecas dienas aitas staigājuša 

savvaļā un neviens nav licies par viņām nezinis. No dzīvnieku labturības viedokļa saimniecībā 

nav ievērota prasība – nav nojumes. Medību formējuma pārstāvis nezina kā medī vilkus.  

A.Cirsis norāda, ka pie vilku nodarītajiem postījumiem nevarētu būt beigta viena, divas 

aitas. Tādos gadījumos vilki izposta lielu daļu no ganāmpulka.  

V.Zosārs iesaka komisijai sniegt rekomendāciju medību formējumam “Loms” pievērst 

pastiprinātu uzmanību šīm medību līgumplatībām, ņemot  vērā, ka kaimiņu saimniecībā arī  ir 

aitu ganāmpulki. Ja patiešām pie vainas ir vilki, tad tie var atgriezties, lai atkārtoti uzbruktu 

aitām. Tādā veidā varētu gūt patiesu apstiprinājumu un pierādījumus, ka vainojami medījami 

meža dzīvnieki un rēķināmi zaudējumi, kas nodarīti lopkopībai. Īpašniekam iespēju robežās, 

vismaz uz nakti ganāmpulku turēt aplokos. Sekot līdzi ganāmpulka aitu skaitam un pie aitas 

pazušanas attiecīgi reaģēt.  

Pamatojoties uz V.Zosāra sniegto informāciju, ņemot vērā komisijas locekļu izteiktos 

viedokļus, atklāti balsojot: PAR – 3 (Vilnis ZOSĀRS, Armands CIRSIS, Vilnis 

BEĻAUNIEKS), PRET – NAV, ATTURAS - NAV, Medību koordinācijas komisija 

NOLEMJ: 

1. Rekomendēt saimniecības “Tikmaņi” īpašniekam Oļegam Fiļipovičam iespēju 

robežās turēt ganāmpulku aplokos, regulāri sekot līdzi ganāmpulka aitu 

skaitam.  

2. Medību formējumam “Loms” rekomendēt pievērst pastiprinātu uzmanību šīm 

medību līgumplatībām, piemēram, naktīs klausīties vilku gaudošanu, lai gūtu 

apstiprinājumu, ka šajā vietā dzīvo vilki.   

 

Pielikumā: 

1.  Oļega Fiļipoviča 28.09.2017. iesniegums par medījamo dzīvnieku 

nodarītajiem postījumiem; 

2. 28.09.2017. akts par medījamo dzīvnieku nodarītajiem postījumiem; 

 

 

 

 

 

Sēdes vadītājs                                V.Zosārs  

 

 

Komisijas protokoliste      E.Cipule  

 

 

 

 

 


